Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum) ISO 90011SA80001150 1400111SO 45001

INDICAÇÃO No. 091/2026 •
IND

Fls: N°

Proc. N°01101140a9
aiMOIMum.

Dispõe sobre: "Execução de força-tarefa para revitalização da segurança viária

no perimetro escolar, contemplando: pintura de faixas de pedestres com material

termoplástico (maior durabilidade), instalação de sinalização vertical de

advertência "Area Escolar", estudo para implantação de lombofaixas nos pontos

críticos e instalação de pontos de luz LED focados nas portarias e travessias de

todas as Unidades Escolares da Rede Municipal."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne Sua Excelência, adotar

providências junto A Secretaria de Mobilidade Urbana (SEMURB) e Secretaria de

Obras a execução de força-tarefa Para revitalização da segurança viária no perímetro

esColar, contemplando: pintura de faixas de pedestre S com material termoplástico

(maior durabilidade), instalação de-sinalização vertical de advertência "Area Escolar",

estudo para implantação de lombofaixas nos pontos críticos e instalação de pontos de

luz LED focados nas portarias e travessias de todas as Unidades Escolares da Rede,

deste município.

Plenário Veread,or Wagih Salles  der, 03 de janeiro de 2026.

CARVALHO
p

Videnclar

A SacrerAria LortItlAtiva

conform clo n pr 1 tur:

OW
1
1 I

Com o retorno do ark) letivo, -o fluxo de veicuio's' e pedestres n !ntorno das

escolas aumenta exponencialmente nos horários de pico. A segurança de

nossas crianças e jovens no trajeto casa-escola deve ser prioridade absoluta.

RAFAEL VAL

VEREAD'
I

R - Republicano

JUSTIFICATIVA

Alameda Wagih Salles Nemer, 200. Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março IS0 9001 I SA8O00 1 IS01400111S0 45001

Observa-se que, devido As chuvas de verão, a sinalização horizontal (pintura de

solo) em diversos bairros encontra-se desgastada, reduzindo a visibilidade para

os motoristas e_ aumerltando o risco de atropelaméntos. Além disso, no período

noturno — que atende alunos da pA e cursos técnicos —, a, iluminação pública

genérica muitas vezes, não destaca a área de travessia, gérando,insegurança.

0 Programa "Travessia Segura" propõe uma intervenção preventiva e

padronizada. A implantação de faixas elevadas (lo,mbofaixas) obriga a redução

real da velocidade, funcionando como medida física de segurança, enquanto a

iluminação dedicada, e a sinalização revitalizada garantem, a visibilidade

necessária. Investir na segurança viária escolar 6 proteger o maior patrimônio de

Barueri: seus estudantes.

Fls: N°

Proc. N°  OAÇA\ aço

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br